
«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,
ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ
КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 г. № 27  п. 4 

О работе ОО «Павлодарская областная 
организация Казахстанского отраслевого 
профессионального союза работников 
образования и науки» по повышению 
эффективности общественного контроля 
и правовой защиты работников

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Павлодарской
областной  организации  Науразбаевой  Г.А.,  «О  работе  ОО  «Павлодарская
областная  организация  Казахстанского  отраслевого  профессионального
союза  работников  образования  и  науки»  по  повышению  эффективности
общественного  контроля  и  правовой  защиты  работников»  Исполком
Отраслевого профсоюза отмечает:

В  соответствие  с  положениями  регионального  соглашения  о
социальном  партнерстве  между  Управлением  образования  и  ОО
«Павлодарская  областная  организация  Казахстанского  отраслевого
профессионального  союза  работников  образования  и  науки»  на  2021-2023
годы общественный контроль за соблюдением трудового законодательства
проводится  в  10  районных,  3  городских  филиалов,  44  первичных
профсоюзных организаций, входящих во внутреннюю структуру ОО.

Мониторинг  за  соблюдением  своевременной  выплаты  заработной
платы, гарантий и компенсационных выплат для работников, направляемых в
командировки; порядок предоставления оплачиваемых ежегодных трудовых
отпусков, вопросы защиты прав работников в области безопасности и охраны
труда, а также решение других не менее важных вопросов осуществляется
изначально  на  уровне  первичных  профсоюзных  организаций,  а  затем  на
уровне филиалов и общественного объединения.

В  2022  году  в  рамках  общественного  контроля  за  исполнением
трудового  законодательства  по  области  проведено  206  проверок,  в  ходе
которых выявлено 213 нарушений трудового законодательства:

93 - в части оплаты труда;
51 - по оформлению трудовых отношений; 
27 - по режиму рабочего времени и времени отдыха;

1



42 - иные нарушения.
Отраслевым  соглашением  и  коллективными  договорами  определен

комплекс  мер  по  охране  и  безопасности  труда.  Работу  эффективно
осуществляют 580 технических инспекторов по охране труда и 2724 члена
производственных советов.

Технические инспекторы совместно с комиссиями, организованными в
учебных заведениях,  провели в  2022 году 188 проверок.  В ходе проверок
выявлены нарушения по: 

- обеспечению безопасных условий труда; 
- соблюдению требований норм, правил, инструкций по БиОТ;
- обучению и инструктажу работников;
- обеспечению средствами коллективной и индивидуальной защиты.
Все эти нарушения устранены в течение года.
Зафиксировано 6 несчастных случаев.
Исполком  Казахстанского  отраслевого  профсоюза  работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Информацию  председателя  Павлодарской  областной  организации
Науразбаевой Г.А. принять к сведению (прилагается).

2.  Профсоюзным  органам  областной  организации  принять
дополнительные  меры  по  организации  правозащитной  деятельности,
осуществлению  общественного  контроля  за  исполнением  работодателями
трудового  законодательства  в  организациях  образования  области,  обратив
особое внимание на качество и эффективность проводимых проверок.

Председатель Мукашева А.

2


	ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

